



Folketinget – Sundhedsudvalget

Den 24. februar 2006

Sagsnr.: 438-63

Folketingets Sundhedsudvalg har i skrivelse af 17. februar 2006 (SUU alm. del) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål 266:

Spørgsmål 266:

”I artikel fra Ritzau i Berlinske Tidende den 16. februar 2006, 1. sektion, side 5, fremgår det i sammenhæng med omtalen af, at fugleinfluenzaen kommer tættere på Danmark, at Københavns Kommune ikke har ændret retningslinjer for, hvordan de institutioner i København, der holder høns og andre fugle, skal forholde sig.

Vil ministeren på den baggrund redegøre for hvilke forholdsregler og retningslinjer, der er eller vil blive iværksat i forhold til at beskytte børn og voksne, der opholder sig i institutioner med fuglehold, mod smitte med fugleinfluenza. Finder ministeren ikke, at der er særlig smitterisiko, når der henses til, at såvel børn og voksne i disse institutioner typisk har en meget tæt omgang med hønsene/fuglene (bærer dem, samler æg m.v.) ligesom hønsene/fuglene mange steder går frit omkring med deraf følgende ekskrementer på legepladsområde m.v.?”

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”For så vidt angår en del af spørgsmålet har Fødevarestyrelsen indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen:

”Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at der i forbindelse med udbrud af fugleinfluenza (af en anden art end H5N1) i en fjerkræbesætning i Nordjylland i 2003 blev udarbejdet en Vejledning om forebyggelse af smitte til mennesker.

Denne vejledning er Sundhedsstyrelsen ved at revidere, så den også kommer til at omfatte vejledning fx i forbindelse med indsamling af vilde døde fugle og vejledning i forbindelse med sporadisk kontakt til fugle til brug for befolkningen som sådan.

Som situationen ser ud nu vil den generelle rådgivning komme til at omfatte præcisering af almindelige hygiejneregler, herunder at man ikke skal røre ved syge eller døde fugle. Der er ikke påtænkt specifik vejledning i forbindelse med børneinstitutioner.

Sundhedsstyrelsen påregner, at den reviderede Vejledning kan blive lagt på Sundhedsstyrelsens hjemmeside inden for den næste uge.

Vedrørende dyrehold vil Sundhedsstyrelsen henholde sig til Vejledning fra Fødevarestyrelsen.”

Fødevarestyrelsen kan herudover oplyse, at de forebyggende foranstaltninger mod fugleinfluenza er indført for at reducere risikoen for overførsel af højpatogen aviær influenza fra vildtlevende fugle til tamfjerkræ og andre fugle i fangenskab.

Den 16. februar 2006 blev der indført regler om, at fjerkræ eller andre fugle indtil videre skal holdes under tag. Der var dog undtagelse for ænder, gæs og strudse, som kunne holdes udendørs, hvis de blev fodret og vandet indendørs eller under en overdækning. Bestemmelserne var gældende for hold af fjerkræ og andre fugle, hvis besætningen var på mere end 100 dyr.

Bestemmelserne er den 24. februar 2006 blevet skærpet. Det betyder at fjerkræ- og fuglehold i daginstitutioner og lignende kan holdes udendørs i en indhegning, hvis de fodres og vandes indendørs eller under en overdækning. Indhegningen skal være dækket af et net, som sikrer, at vilde fugle holdes ude. Det samme gælder for gæs og ænder. Fødevarestyrelsen overvejer løbende situationen og vil med kort varsel ændre den aktuelle bekendtgørelses udformning, såfremt trusselsbilledet ændrer sig væsentligt.

Der kan i øvrigt findes spørgsmål og svar om fugleinfluenza på Fødevarestyrelsens hjemmeside.”

Lars Barfoed

/Thomas Elvensø